
Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir
133          

امکان سنجی توسعه گردشگری ورزشی در استان آذربایجان غربی

امکان سنجی توسعه گردشگری ورزشی در استان آذربایجان غربی

منصور خلیل زاده1*، مهري قهرماني2، امیر قیامی راد3
دانشگاه آزاد اسلامی واحد سلماس1، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبريز 2و3

       
ص ص: 133-150        

تاريخ دريافت: 88/8/6        
تاريخ تصويب: 89/1/22        

چکیده

هدف از اين تحقیق، بررسی پتانسیل هاي گردشگری ورزشی و عوامل موثر بر توسعه آنها 

ورزش  اندرکاران  دست  و  مديران  آماری  بین120نفرجامعه  از  بود.  غربی  آذربايجان  استان  در 

اداره های تربیت بدنی و میراث فرهنگی- اداره های کل و  و گردشگري )شامل کلیه کارکنان 

گردشگری( تعداد 40 نفربه طور تصادفی به عنوان آزمودنی انتخاب شدند. جمع آوری داده ها با 

استفاده از پرسشنامه استاندارد و پس از تايید روايي )نظرکارشناسان( و پايايي آن )a =0/83(، انجام 

پذيرفت. از نتايج تحقیق می توان سه  دسته عوامل کلي )سوق دهنده، جلب کننده و محدود کننده( 

موثر بر توسعه گردشگری ورزشی در استان را شناسايی کرد. آزمون هاي فرضیه هاي  تحقیق 

نشان داد که بین عوامل سوق دهنده و جلب کننده رابطه معنی داراست و در مورد عوامل محدود 

کننده بین ديدگاه کارکنان اداره های تربیت بدنی و گردشگری-میراث فرهنگی رابطه ي معنی 

داری به چشم نمی خورد.   

به نظر می رسد که نهاد های مسوؤل بايد به توسعه عوامل جلب کننده و سوق دهنده بیشتر 

توجه کنند. 

واژه های کلیدی: گردشگري ورزشی، امکان سنجي، آذربايجان غربي
1- Email: m_khalilzadeh@iausalmas.ac.ir
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مقدمه

صنعت گردشگري که از دير باز مورد توجه بشر قرار گرفته، امروزه نقش ويژه اي در اقتصاد 

جهاني بر عهده دارد. علاوه بر آن، اين "صنعت" عامل موثري در تعامل فرهنگ ها، گفتگوي 

تمدن ها و بر قراري و تحکیم انس و الفت میان ملت هاست)1(. تا جايي که بر اساس پیش 

بیني سازمان جهاني گردشگري )WTO( تا سال 2010 بیش از 43% از مشاغل جهان مربوط 

به صنعت گردشگري خواهد بود )14(. در همین راستا و با توجه به لزوم تقويت و توسعه صنعت 

گردشگري، بايد بخش هاي مختلف اين صنعت را شناسايي کرد و به بخش هاي پر اهمیت تر 

توجه ويژه اي مبذول داشت تا بتوان به جايگاه و اعتبار واقعی اين صنعت در سطح بین المللی 

امر  به يک  تبديل شدن  قابلیت  که  اهمیت  پر  و  مهم  اين بخش هاي  از  يکي  يافت.  دست 

فرابخشي در صنعت گردشگري را دارد "ورزش" است که از آن به عنوان "گردشگري ورزشي" 

نام برده مي شود )2(. در دنیاي امروزي، گردشگري ورزشي يک منبع سرشار از سود و در آمد 

است و هر کشوري که بتواند شرايط استفاده از اين منبع را فراهم کند، از مواهب و مزاياي 

آن بهره مند خواهد شد. آمار بیانگر اين است که بسیاري از کشورهايي که شرايط مناسبي در 

زمینه ي گردشگري ورزشي دارند، بخش عظیمي از اقتصاد خود را از طريق اقتصاد گردشگري 

ورزشي اداره مي کنند )5(. گردشگري ورزشي کلید عظیم میزباني يک حادثه بزرگ مثل؛ رقابت 

هاي المپیک يا جام جهاني است و اين دلیل صرف  میلیون ها دلار به منظور جذب گردشگران 

است )7(. از ترکیب تجارت، ورزش و گردشگري يک صنعت ترکیبي حاصل می آيد و آن قدر 

سود آوري دارد که تمام کشورها، مناطق، آژانس هاي مسافرتي و سازمان هاي متولي ورزش 

و خود رشته هاي ورزشي نیز مي توانند از آن سود ببرند، به طوري که بابت هر روز برگزاري 

رقابت ها گاهي تا حدود 400 میلیون دلار سود عايد کشور میزبان مي شود )8(. به عنوان مثال 

کشور استرالیا در المپیک سیدنی2000، رقمی معادل 1/7 بیلیون دلار هزينه کرد که پیش بینی 

می شود در طول 10 سال آينده 4/5 بیلیون دلار در آمد کسب کند و اين سود را اصلاح سیستم 
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هواپیمايی، تجهیز سیستم حمل و نقل، احداث و توسعه مراکز اقامتی و پذيرايی خواهد کرد که 

علت اصلی آن حضور گردشگران ورزشی در اين کشور است )9(. نظريه های جديد در زمینه 

گردشگری نشان می دهد که  جذابیت های گردشگری اگر بر پايه ورزش باشند؛ در مقايسه با 

ديگر جذابیت های فرهنگی با، مزيت های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بیشتری همراه هستند.

)15( با توجه به بررسي هاي صورت گرفته، جمهوري اسلامي ايران يکي از ده کشور اول جهان 

از نظر جذابیت هاي گردشگري است؛ اما هنوز نتوانسته به جايگاه واقعي )سهم گردشگري از 

تولید ناخالص ملي، برابر 0/1 درصد خود( دست يابد )3(. با توجه به محدوديت هايي که در 

کشور ما در مورد گردشگري وجود دارد، موضوع گردشگري ورزشي مي تواند شرايط مطلوب تر 

و مناسب تري را به لحاظ فرهنگي و ارزشي ايجاد کند. استان آذربايجان غربی با وجود دارا بودن 

شرايط ويژه جغرافیايی)مرز مشترک با سه کشور و قرارگیری در جاده ي ابريشم( و برخورداری 

سرپوشیده،  بازار  حسنلو،  تپه های  يوموروقی،  عثمان  سردار،جزيره  )کاخ  ملی  باستانی  آثار  از 

وجاذبه های  جرجیس(  مقبره  متحرک،  چمن  و  سلیمان  )تخت  المللی  بین  آثار  و  کلیسا(  قرا 

گردشگری)درياچه ي ارومیه و ارتمیای آن، غار سهولان وغیره( ومراسم ويژه مذهبی همچون 

جشن سالانه ارامنه جهان و بقعه ايوب انصار و همچنین با وجود فرآورده های کشاورزی متنوع، 

از  و  است  برخوردار  بالايی  گردشگری  جذب  توان  از  و  بوده  جهانی  آوازه ي  دارای  ديرباز  از 

نظر آب و هوايی نیز نسبت به ديگر استان ها مزيت بیشتری دارد. با اين حال متأسفانه اين 

استان تاکنون، در زمینه جلب گردشگر به طور عام و گردشگر ورزشی به طور خاص، توفیق 

چندانی نداشته است.از طرفی، علي رغم هزينه هاي هنگفتي که از سوي سازمان تربیت بدني، 

فدراسیون ها و ساير نهادهاي مرتبط براي برگزاري رويدادهاي ورزشی صرف مي شود،،می توان 

گفت هیچ بهره اقتصادی عايد اين استان نمی شود؛ بنابراين هدف پژوهش حاضر بررسی و 

قالب سه دسته عامل کلی"عوامل سوق دهنده،  توسعه گردشگری ورزشی در  امکان سنجی 

جلب کننده، و محدود کننده" در استان آذربايجان غربی از ديدگاه مديران و دست اندرکاران 
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ورزش و گردشگری استان بود.

کزاک )2005(1 در تحقیقي به بررسي عوامل موثر بر مسافرت گردشگران ورزشي با توجه به 

ملیت و مقصد آنها پرداخت. نتايج تحقیق او نشان داد امکانات اقامت، آب و هوا، سطح قیمت ها، 

محل جغرافیايي مقصد، و دسترسي به دريا و ساحل از مهمترين دلايلي بودند که گردشگران 

به  ياماگوشي )2005( در تحقیقي  به مالت و ترکیه عنوان کردند )11(.  براي رفتن  انگلیسي 

بررسي دلايل، انگیزه ها و محدوديت هاي مسافرت کنندگان در قالب توريست هاي ورزشي 

پرداخت. به نظر اين پژوهشگر؛  در هر مطالعه اي که جهت برنامه ريزي و توسعه گردشگري 

براي  موانعی که  و  بايد دلايل، جذابیت ها  انجام مي گیرد،  يا کشور مقصد  در شهر  ورزشي 

گردشگران مهم است مورد شناسايي قرار گیرند )13(. چو )2004( در تحقیقي به بررسي اثر 

ورزش تکواندو بر توسعه گردشگري ورزشي در کشور کره پرداخت )10(. براساس پژوهش او؛ 

ورزش هايي که سنت يک کشور به شمار می آيند، مي توانند جلب کننده گردشگر ورزشي 

باشند. کولزسکي وهالپنیبه )2009( به بررسي رفتار هاي گردشگران فعال در برابرگردشگران 

غیر فعال پرداخت )17(. نتايج اين تحقیق مديران را در شناخت بهتر گردشگران برای تماشای 

رويدادهای ورزشی کم اهمیت کمک کرد و نیز مسؤولان اجرايی ورزشی را در شناخت بیشتر 

رساند  ياری  کنند  می  مسافرت  ورزشی  رويدادهای  تماشای  يا  شرکت  منظور  به  که  افرادی 

از  کنندگان  اقامت  ديدگاه  بررسی  در   )2009( وکیم  پارک  انگیزه(.  و  شخصی  )ويژگی های 

میزبانی بازی های المپیک زمستانی به سه اثر مثبت ناشی از برگزاری بازی ها در ناحیه گانک 

وان که شامل اقتصاد، محیط فیزيکی و تقويت بینايی می شد،پی بردند)16(. قیامي راد و محرم 

از  بر توسعه گردشگری ورزشی  به بررسی تطبیقي نقش عوامل موثر  زاده)1386(در تحقیقي 

ديدگاه مديران و دست اندر کاران ورزش کشور ايران و استرالیا پرداختند. براساس نتايج حاصله، 

از  ديدار  برای  ورزشي  گردشگران  جلب  در  استرالیا  کشور  موفقیت  دلايل  مهم ترين  از  يکي 

1- Kozak ,M. 
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رويدادهاي ورزشي برگزار شده در اين کشور، همکاري دقیق و برنامه ريزي شده سازمان هاي 

متولي گردشگري و سازمان هاي متولي ورزش اين کشور است )3(. افشار هنرور )1386( در 

تحقیقی  به بررسی چالش های فراروی مديريت در  بازاريابی گردشگری ورزش ايران  پرداخت. 

نتايج پژوهش او نشان داد که علاقه به فرهنگ و هنر، معماری و مکان های باستانی، بازار يابی 

و خدمات مناسب، مؤسسه های های گردشگری و وجود تفريحات شبانه روزی در کشور میزبان، 

بازارهای هدف و  انتخاب  بازاريابی گردشگری ورزشی و  بايد در  از عوامل مهمی هستند که 

تهیه آمیزه های بازاريابی به آن توجه کرد )6(.  مهدی محمودی يکتا )1387( در تحقیقی به 

شناسايی عوامل جذب کننده و بازدارنده گردشگران ورزشی فعال سفرکننده به ايران پرداخت و 

نتايج تحقیق نشان دادکه امکان گردشگران ورزشی فعال، برای بهبود وضعیت اقتصادی ورزشی 

کشور زمانی میسر است که همه مولفه های اثر گذار از جمله زير ساخت، مديريت،  فرهنگ، 

جاذبه های طبیعی و غیر طبیعی و سیاسی در اين زمینه مورد بررسی قرار گیرد. بالا بودن آمار 

گردشگران ورزشی فعال سفر کننده به ايران بدون تغییر نگرش مسؤولان و دست اندر کاران 

پذير  امکان  گردشگران  ورود  برای  مناسب  بستری  ايجاد  بدون  و  وگردشگری  ورزش  بخش 

نیست و تحقق اين امر مستلزم شناسايی عوامل جلب کننده و بازدارنده گردشگران و کار برروی 

آنها ست. )4(

  روش تحقیق                                                                                      

را  تحقیق حاضر  آماري  است. جامعه  تحلیلي   – توصیفي  تحقیقات  نوع  از  تحقیق حاضر 

بدني  تربیت  اداره های  و  بدني  تربیت  کل  اداره  )شامل:  ورزش  کاران  اندر  دست  و  مديران 

شهرستان هاي تابع( و همچنین اداره کل میراث فرهنگي، گردشگري و صنايع دستي استان 

آذربايجان غربي تشکیل مي دهند، لذا بر اساس استعلام هاي به دست آمده از اداره کل تربیت 

بدني و سازمان میراث فرهنگی استان در مورد کارشناسان ورزش و گردشگری موجود در اين 
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اداراه ها، جامعه آماري اين تحقیق در حدود 120 نفر بود که تعداد 40 نفر به طور تصادفی 

انتخاب شدند.

ابزار تحقیق پرسشنامه  استانداردی بود که در چند پژوهش خارجي و يک پژوهش داخلي 

سنجي  روايي  براي  وجود،  اين  با   بود.  شده  برده  بکار  نیز   )1386 زاده  محرم  و  راد  )قیامي 

پرسشنامه مذکور از استادان مجرب دانشگاهي و جهت ارزشیابي  پايايي آن ازمحاسبه آلفای 

کرونباخ استفاده شد که )α =0/83(  به دست آمد. پرسشنامه تحقیق حاوی 50 پرسش در مقیاس 

پنج ارزشی لیکرتی )کاملامخالفم=1، مخالفم=2، بی نظرم =3، موافقم=4، بسیارموافقم=5( در 

قالب سه عامل کلي "عوامل سوق دهنده، جلب کننده و بازدارنده" به همراه يک پرسش باز 

در آخر آن بود. پرسشنامه مذکور دو بخش درشت که بخش نخست حاوي مشخصات فردي 

شامل: سن، جنس، آخرين مدرک تحصیلي و سمت فعلی می شد و بخش دوم يا بخش اصلي، 

حاوي پرسش های اصلي بود. در پايان  نیز طي يک پرسش باز از پاسخ دهندگان خواسته شد 

در صورتي که عوامل موثر ديگري وجود دارد آنها را ذکر کنند.

پرسش های بخش اصلي پرسشنامه داراي سه بخش شامل پرسش های 1-18 مربوط به 

عوامل سوق دهنده، پرسش های 19-40 مربوط به عوامل جلب کننده و پرسش های 50-41 

مربوط به عوامل بازدارنده يا محدوديت ها بود.

 روش های تجزیه و تحلیل داده ها

داده های تحقیق، ابتدا از ديدگاه توصیفی مد نظر قرار گرفتند که در اين راستا ابتدا اطلاعات 

بررسی  مورد  و...  سمت  تحصیلات،  میزان  سن،  قبیل  از  آزمودنی ها  )دموگرافیک(  شخصی 

به منظور بررسی  )با سطح اطمینان 0/05(   SPSS افزار  نرم  از  استفاده  با  قرار گرفتند. سپس 

فرضیه های تحقیق از آزمون کاي اسکوئر1 و کرامر وي2  استفاده شد.
1- Chi  Squar
2- V – Cramer Coefficient



Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir
139          

امکان سنجی توسعه گردشگری ورزشی در استان آذربایجان غربی

یافته های تحقیق

نتايج توصیفي مربوط به سن، جنسیت، مدرک تحصیلی، سابقه مديريت، سابقه سرپرستی يا 

مربیگری و سمت آزمودنیها، در جدول 1 آمده است. 

جدول 1: وضیعت آزمودنی ها از نظر سن، جنسیت، مدرک تحصیلی، سابقه مديريت، سابقه سرپرستی يا مربیگری، سمت

درصد فراوانی فراوانی اطلاعات شخصی
25 10 کمتر از30 سال

62/5سن 25 بین 30 تا 45 سال
12/5 5 بیش از 45 سال
75 30 مرد

جنسیت
25 10 زن
40 16 ديپلم 

مدرک تحصیلی
7/5 3 فوق ديپلم
32/5 13 لیسانس
20 8 فوق لیسانس ودکتری

77/5 31 کمتر از 10 سال
سابقه مديريت

22/5 9 بیش از10سال
42/5 17 کمتر از 10 سال سابقه سرپرستی يا 

57/5مربیگری 23 بیش از 10سال
60 24 مدير ودست اندر کار ورزش

سمت
40 16 مدير گردشگری
100 40 مجموع

درصد بیشتری از مديران و دست اندرکاران شرکت کننده در اين تحقیق )62/5%( بین 30 

تا 45 سال و 25% آنها کمتر از 30 سال و 12/5% بیش از 45 سال دارند. 75% از نمونه آماری 

تحت بررسی را مردان و 25% آن را زنان تشکیل می دهند. درصد بیشتری از نمونه های آماری 
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)40%( دارای مدرک تحصیلی لیسانس، 32/5% ديپلم، 20% فوق لیسانس و دکتری و 7/5%آنها 

فوق ديپلم دارند. درصد بیشتری از نمونه آماری تحقیق )77/5%( دارای سابقه مديريتی کمتر 

از 10 سال)5 /22%( بیش از 10 سال هستند. درصد بیشتری از نمونه آماری تحقیق )%55( 

سابقه سرپرستی يا مربیگیری بین 10 تا 20 سال، )42/5%( کمتر از 10 سال و بیش از 10 

سال)57/5%( دارند. درصد بیشتری از نمونه آماری تحقیق )60%( را مديران و دست اندرکار 

ورزش و 40 درصد آن را مديران گردشگری تشکیل می دهند.

عوامل سوق دهنده:

براي  گردشکران  )دلايل  دهنده  عامل سوق  اهمیت  توان  می   2 شماره  به کمک جدول 

مسافرت( از ديدگاه آزمودني هاي تحقیق را مورد بررسی قرار داد. که ماده های ذيل در تحقیق 

حاضر به عنوان عوامل سوق دهنده مد نظرند. 1- رسیدن به آرامش، رفع خستگي و تجديد 

قواي بدني و ذهني 2- جديد بودن يک رويداد ورزشي 3- جذابیت هاي موجود در يک رويداد 

ورزشي 4- ملي گرايي و تشويق تیم ملي 5- رهايي از محیط اجتماعي يکنواخت 6- برنامه هاي 

فرهنگي موجود در رويدادهاي ورزشي 7- اجتماعي شدن 8- علاقه به فرهنگ، آداب و رسوم، 

هنر، موسیقي و معماري محل برگزاري مسابقه ها

عوامل جلب کننده:

)جذابیت ها،  کننده  جلب  عامل  اهمیت  توصیفی  بررسی  به  توان  می   2 جدول  کمک  به 

آزمودني هاي  ديدگاه  از  يا کشور مقصد(  به شهر  مربوط  و شرايط خاص  امکانات  ويژگي ها، 

تحقیق پرداخت. که ماده های ذيل در اين تحقیق به عنوان عوامل جلب کننده مد نظر نمي باشد: 

1- نظافت، زيبايي و پاکیزگي موجود در شهر يا کشور میزبان 2- امکانات ورزشي متناسب 

با نیازها و خواسته هاي گردشکري 3- هتل ها، رستوران ها و مراکز خريد 4- دسترسي کشور 
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میزبان به دريا و ساحل 5- وجود مناظر و چشم اندازهاي ديدني 6- پايین بودن سطح کلي 

قیمت ها 7- وجود سرگرمي ها و تفريح های موجود در شهر 8- نزديک بودن فاصله جغرافیايي 

با کشور میزبان 9- وضعیت حمل و نقل 10- سیاست ها قوانین و راهبردهاي فعلي کشور 

میزبان 11- نوع روابط سیاسي کشور میزبان با ديگر کشورها

عوامل محدود کننده:

در اين بخش با استفاده از جدول 2 به بررسی توصیفی اهمیت عامل بازدارنده )محدوديت هاي 

گردشکران براي مسافرت( از ديدگاه آزمودني هاي تحقیق می پردازيم. که ماده های ذيل در 

پژوهش حاضر به عنوان عامل بازدارنده مد نظر قرار می گیرند: 1- تعصبات مذهبي و نژادي 

2- محدوديت هاي زنان در سفر به ايران 3- کافي نبودن وقت براي اوقات فراغت 4- کافي 

از سوي کشور میزبان  تبلیغات نکردن به موقع  برنامه ريزي سفر به دلیل  نبودن زمان براي 

5- دسترسي نداشتن به بلیت 6- بدي آب و هوا   

جدول 2: اهمیت عوامل سوق دهنده،جلب کننده،باز دارنده،از نظر نمونه آماری
درصد فراوانی فراوانی اهمیت

37/5 15 زياد
30عوامل سوق دهنده 12 متوسط

32/5 13 کم
40 16 زياد

15عوامل جلب کننده 6 متوسط
45 18 کم
50 20 زياد

20 عوامل باز دارنده 8 متوسط
30 12 کم
100 40 مجموع
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نتایج استنباطی

الف( بین ديدگاه مديران و دست اندرکاران ورزش و مديران گردشگری درزمینه ي عامل 

سوق دهنده رابطه معنی داری وجود دارد. براي بررسي رابطه مذکور از جدول توافقي 3 استفاده 

شد که نتايج آن به شرح ذيل است:

جدول 3- توافقی      

آزمودني
لیست عوامل سوق دهنده

زيادمتوسطکم

4713100گروه )1(
24

952100گروه )2(
16

36/5جمع
13

30
12

37/5
15

100
40

بر اساس توزيع فراواني در جدول 3 ملاحظه می شود که بیشتر مديران و دست اندرکاران 

ورزش )گروه 1( 2 /54 درصد به عوامل سوق دهنده اعتقاد زيادی دارند، در حالي که مديران 

گردشگري )گروه 2( 56/2 درصد در حد کم به عوامل سوق دهنده معتقد هستند. براي بررسی 

صحت و سقم فرضیه فوق از آزمون کاي اسکوئر استفاده شد که نتايج آن به شرح ذيل است:

جدول 4 - آزمون کای اسکوئر
سطح معنی داریدرجه آزادیمقدار

مقدار کای اسکور

نسبت مشابهت

وابستگی خط به خط

تعداد موارد واقعی

9/087
  

9/712

8/859

40

2

2

1

0/011

0/008

0/003
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همان گونه که ملاحظه می شود مقدار کاي اسکوئر برابر 9/087 با درجه آزادی 2 و سطح 

معنی دار 0/011است، همچینین مقدار نسبت مشابهت 9/712 با درجه ازادی2 و سطح معنی دار 

0/003 و وابستگی خط به خط 8/859 با درجه آزادی 1 وسطح معنی دار0/003است؛ بنابراين 

فرض صفر رد می شود و فرض حکم مبنی بر وجود رابطه معنی دار بین ديدگاه مديران و دست 

اندرکاران ورزش و مديران گردشگری در مورد عوامل سوق دهنده با 95% اطمینان پذيرفته 

می شود.

بهره می گیريم که نتايج به شرح ذيل است: حال برای آنکه از شدت رابطه اطلاع حاصل 

کنیم، از ضرايب phi وکرامر- v استفاده مي کنیم:

جدول5- اندازه های متقار
سطح معنی داریمقدار

Phi اسمی با استفاده از
v اسمی با استفاده ازکرامر

تعداد موارد واقعی

  0/477
0/477

40

0/011
0/011

چنانچه مشاهده می شود مقدار ضريب کـرامر - v برابر 0/477و مقدار phi برابر0/477 

با سطح معنی دار 0/011 است؛ بنابراين در مییابیم که شدت همبستگی بین دو متغیر ياد شده 

برابر 0/477 )حد متوسط( می شود.

ب( بین ديدگاه مديران و دست اندرکاران ورزش و مديران گردشگری در مورد عامل جلب 

کننده رابطه معنی داری وجود دارد. براي بررسي رابطه مذکور از جدول توافقي6 استفاده کرديم 

که نتايج به شرح ذيل است.
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جدول توافقي- 6

آزمودني
فهرست عوامل سوق دهنده

زيادمتوسطکم

18/24گروه )1( 100=75
18

5/24 100=20/8
5

1/24 100=4/1
1

100
24

0گروه )2(
0

1/16 100=6/2
1

15/16 100=93/75
15

100
16

75جمع
18

15
6

40
16

100
40

بر اساس توزيع فراواني در جدول توافقي 6 ملاحظه میشود که مديران و دست اندرکاران 

ورزش )گروه اول( غالباً 75  درصد در حد کم به عوامل جلب کننده معتقدند، در حالي که مديران 

گردشگري )گروه2(  75/ 93درصد در حد زياد به عوامل جلب کننده اعتقاد دارند. براي بررسی 

صحت و سقم فرضیه فوق از آزمون کاي اسکوئر استفاده شد که نتايج به شرح ذيل است:

جدول7- تست کای اسکور
سطح معنی داریدرجه آزادیمقدار

مقدار کای اسکور
نسبت مشابهت

وابستگی خط به خط
تعداد موارد واقعی

* 32/622
* 40/953
* 29/916

40

2
2
1

0/000
0/000
0/000

همان گونه که ملاحظه مي شود، مقدار کاي اسکوئر برابر 32/622 با درجه آزادی 2 و سطح 

معنی دار0/000 است؛.همچنین مقدار نسبت مشابهت برابر 40/953 با درجه آزادی2 و سطح 

معنی دار0/000و وابستگی خط به خط29/916 با درجه آزادی 1 وسطح معني دار 0/000 است. 

بنابراين فرض صفر رد می شود و فرض حکم مبنی بر وجود رابطه معنی دار بین ديدگاه مديران 
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و دست اندرکاران ورزش و مديران گردشگری در مورد عوامل جلب کننده با 95% اطمینان را 

می توان پذيرفت.

حال به منظور اينکه از شدت رابطه آگاهی يابیم،  از ضرايب آماري phi وکرامر- v استفاده 

می کنیم که  نتايج به شرح ذيل است :

جدول 8- اندازه های متقارن
سطح معنی داریمقدار

Phi اسمی با استفاده از
v اسمی با استفاده ازکرامر

تعداد موارد واقعی

*0/903
*0/903

40

0/000
0/000

همان طور که می دانیم  مقدار ضريب کرامر- v برابر 0/903 و با سطح معني دار 0/0000 

و مقدار ضريب phi برابر با 0/903 با سطح معنی دار0/000 است؛ بنابراين در می يابیم که 

شدت همبستگی بین دو متغیر ياد شده برابر 0/903 )حد بسیار بالا( می شود.

باره ي عوامل  در  مديران گردشگری  و  اندرکاران ورزش  مديران و دست  ديدگاه  بین  ج( 

بازدارنده رابطه معنی داری وجود دارد. به منظور بررسی صحت و سقم فرضیه فوق از آزمون 

کاي اسکوئر استفاده کرديم که نتايج به شرح ذيل است:

جدول9-  آزمون کای اسکوئر
سطح معنی داریدرجه آزادیمقدار

مقدار کای اسکور
نسبت مشابهت

وابستگی خط به خط
تعداد موارد واقعی

*5/027
*5/027
*4/895

40

2
2
1

0/081
0/074
0/027

همان گونه که ملاحظه می شود، مقدار کاي اسکوئر برابر 5/027 با درجه آزادی 2 و سطح 

معني دار 0/081 است؛ همچنین مقدار نسبت مشابهت5/027 با درجه آزادی2 وسطح معنی دار 
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0/074 ومقدار وابستگی خط به خط 4/895 با درجه آزادی 1 و سطح منعي دار 0/27 است؛.

بنابراين فرض حکم رد می شود و فرض صفر مبنی بر نبود رابطه معنی دار بین ديدگاه مديران 

و دست اندرکاران ورزش و مديران گردشگری درباره ي عوامل بازدارنده تأيید می شود.

بحث و نتیجه گیری

نتايج تحقیق حاضر بین ديدگاه مديران و دست اندرکاران ورزش و مديران گردشگري در 

مورد عوامل سوق دهنده رابطه معني داري را نشان داد. با بررسي جزئي تر مقدار و با توجه به 

مقدار ضريب کرامر-v )477%( و میزان خطاي 0/011 در مي يابیم که شدت همبستگي بین 

با توجه به جهت همبستگي به دست  برابر 0/477 )در حد متوسط( است.  دو متغیر ياد شده 

آمده آشکار می شود که عوامل سوق  دهنده از نظر مديران و دست اندرکاران ورزش )نسبت 

به مديران گردشگري( از اهمیت بیشتري برخوردارند. متاسفانه تحقیقي مبني بر مقايسه ديدگاه 

مديران و دست اندرکاران ورزش با مديران گردشگري درمورد عوامل سوق دهنده گزارش نشده 

است؛  بنابراين اطلاعات زيادي در اين زمینه در دسترس نیست. به نظر مي رسد يکي از دلايل 

وجود رابطه معني دار بین ديدگاه اين دو گروه از آزمودني ها، میتواند ناشي از شناخت بیشتر 

ماهیت ورزش و انگیزه هاي موجود براي شرکت در رقابت هاي ورزشي، کسب مدال و افتخار 

بدون توجه به ساير عوامل غیر ورزشي از نظر مديران و دست اندرکاران ورزش باشد. نتیجه اين 

تحقیق با نتايج تحقیق کرامپتون )2003( همخواني دارد؛ به طوري که او با انجام دادن تحقیقي 

درباره ي گردشگران در راستاي تايید اهمیت عوامل سوق دهنده، اين گونه اظهار نظر مي کند 

که گردشگران براي ديدني هاي فرهنگي و آثار باستاني به يک محل خاص مسافرت نمي کنند؛ 

بلکه به خاطر مسائل اجتماعي- روان شناختي اين کار را انجام مي دهند که ارتباطي به يک 

مقصد خاص ندارد.. همچنین در بررسي عوامل سوق دهنده کرامپتون و مک کاي )2004( با 

بررسي نتايج پرسشنامه ها و مصاحبه ها در افراد شرکت کننده در فستیوال ها و جشنواره ها به 
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اين نتیجه رسیدند که با توجه به نوع رويداد يا فستیوال، دلايل حضور گردشگران مي تواند 

متفاوت باشد که نتايج فوق با نتیجه تحقیق حاضر همخواني دارند.

نتايج تحقیق حاضر نشان داد که بین ديدگاه مديران و دست اندرکاران ورزش و مديران 

با بررسي جزئي تر  نیز، رابطه معني داري وجود دارد.  گردشگري در مورد عوامل جلب کننده 

با توجه به مقدار ضريب کرامر- v )903%( و میزان خطاي 0/000 در مي يابیم که  مقدار و 

شدت همبستگي بین دو متغیر ياد شده برابر 0/903 )در حد بسیار بالا( است. با توجه به جهت 

مديران گردشگري  نظر  از  کننده  عوامل جلب  که  آشکار می شود  آمده  به دست  همبستگي 

تحقیقي  متاسفانه  هستند.  بیشتري  اهمیت  داراي  ورزش  اندکاران  دست  و  مديران  به  نسبت 

مبني بر مقايسه ديدگاه مديران و دست اندرکاران ورزش با مديران  گردشگري در مورد عوامل 

جلب کننده گزارش نشده است؛ بنابراين اطلاعات زيادي در اين زمینه در دسترس نیست. به 

نظر مي رسد يکي از دلايل وجود همبستگي بسیار بالا بین ديدگاه اين دو گروه از آزمودني ها، 

مي تواند ناشي از تفاوت ديدگاه دو گروه آزمودني ها در مورد عوامل جلب کننده باشد؛ به طوري 

رويدادهاي  میزبان  کشور  يا  شهر  در  موجود  جذابیت هاي  به  توجه  با  گردشگري  مديران  که 

ورزشي را براي حضور انتخاب مي کنند؛ در حالي که مديران و دست اندرکاران ورزش بدون 

توجه به کشور يا شهرمیزبان و جذابیت هاي موجود در آن و فقط به دلیل جذابیت هاي موجود 

دريک رشته ورزشي خاص در آن شرکت مي جويند. در اين راستا، نتیجه تحقیق چالیپ و گرين 

)2003( با نتیجه تحقیق حاضر همخواني دارد. به طوري که آنها ضمن تاکید بر نقش عوامل 

جلب کننده در جذب گردشگری، استدلال کردند که تنها میزبانی کردن يک رويداد ورزشي 

از جذابیت هاي  به طور خودکار  بینديشیم که هواداران  نکته  اين  به  بايد  بلکه  و  نیست  کافی 

گردشگري محل برگزاري رويداد نیز استفاده  کنند. آنها پیشنهاد کردند که وجود رستوران ها، 

کافه ها و فضاهاي تفريحي مي توانند در قبل و بعد از برگزاري رويداد، بسیار مهم باشند. اين امر 

به توسعه گردشگري و گردشگري ورزشي کمک شاياني مي کند. نتیجه تحقیق حاضر با نتیجه 
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تحقیق چو )2004( همخواني دارد؛ طبق نظر او ورزش هايي که سنت يک کشور محسوب 

مي شوند مي توانند جلب کننده گردشگر باشند از طرفي، نتیجه تحقیق کزاک )2005( با نتیجه 

تحقیق حاضر همخواني دارد. او ضمن تاکید بر نقش عوامل جلب کننده در جذب گردشگری، 

متوجه شد که امکانات اقامتي، آب و هوا، سطح قیمت ها، محل جغرافیايي مقصد و دسترسي  

به دريا و ساحل مهم ترين دلايلي بودند که گردشگران انگلیسي براي رفتن به مالت و ترکیه 

عنوان کرده بودند.

نتايج تحقیق حاضر نشان داد که بین ديدگاه مديران و دست اندرکاران ورزش و مديران 

گردشگري در زمینه ي عوامل بازدارنده رابطه معني داري وجود ندارد. با توجه به پاسخ پرسش 

باز موجود در آخر پرسشنامه به دلیل وجود عوامل بازدارنده، هر دو گروه در باره ي  اهمیت اين 

عوامل هم عقیده هستند. اين امر حاکی از وجود توافق نظر بین دست اندرکاران در اين زمینه 

است. با توجه به نتايج اين تحقیق به طور کلی به نظر می رسد که توسعه گردشگری استان 

آذربايجان غربی، نیازمند توجه بیشتر دست اندرکاران اين رشته به ايجاد بستر سازی در جهت 

گسترش عوامل جلب کننده و سوق دهنده است. با اين حال به نظر می رسد که اطلاع رسانی 

کافی در مورد اهمیت عوامل محدود کننده برای کارکنان اداره های تربیت بدنی و گردشگری، 

بتواند با ايجاد زمینه توافق نظر، بستر را برای گسترش و توسعه هر چه بهتر گردشگری ورزشی 

در استان آذربايجان غربی، آماده سازد.
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